

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 020, DE 22 DE OUTUBRO DE 2019.

EMENTA: Concede o Título de Cidadão Honorário ao Senhor Juvenal Uchoa Matos.

O **Vereador José Erasmo Ramos Soares**, no uso de suas atribuições legais e com espeque no Art. 41, inciso XVI, do Regimento Interno da Câmara Municipal, e no Art. 23, da Lei Orgânica do Município, propõe e a Câmara Municipal de Marco **DECRETA:**

- **Art. 1º** Fica concedido o Título de Cidadão Honorário da Cidade de Marco o Senhor Juvenal Uchoa Matos, em reconhecimento pelos dezessete anos de convivência no Município de Marco.
- **Art. 2º** Este Decreto entra em vigor na data de publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Marco, em 22 de outubro de 2019.

José Erasmo Ramos Soares **Vereador**



Excelentíssimos Senhores Vereadores,

Juvenal Uchoa Matos, brasileiro, casado, agricultor, natural de Gama, Brasília-DF, onde nasceu, aos 14.03.1973, é filho de José Teles Matos e de Maria Assunção Uchoa Matos. Reside na Localidade de Bom Jesus, em Marco-Ceará. Apesar de ter nascido no Distrito Federal, ano de 1976, seus pais resolveram mudar-se para o Estado do Ceará, vindo a morar no município de Itapagé. O agraciado foi alfabetizado e educado na cidade de Itapagé, até atingir sua maioridade. Casou-se com a senhora Maria Gerlane de Sousa Castro, com quem constituiu três filhos: Maria Geisilane Castro Matos, Maria Geisilene Castro Matos e Juvenal Filho Castro Matos, todos educados no Colégio Cenecista São Manuel, em Marco-Ceará. No ano de 1996, resolveu mudar-se para a cidade de Paraipaba-Ceará, onde resolveu trabalhar na agricultura, sobretudo no Perímetro Irrigado de Paraipaba, onde passou cerca de dezesseis anos. Motivado pela escassez de água, abandonou sua propriedade em Paraipaba e no ano de 2002 resolveu mudar-se para a cidade de Marco-Ceará, onde reside até a presente data. Dando continuidade à sua paixão pela agricultura, foi um dos pioneiros na exploração do Perímetro Irrigado Baixo Acaraú. No início de seus trabalhos, o citado agraciado produzia mamão formosa e teve a oportunidade de exportar o fruto para países da Europa. Juvenal Uchoa também explora as culturas de côco e goiaba. Os negócios do agraciado expandiram-se e hoje ele já é proprietário de seis lotes, contribuindo com cerca de oito empregos diretos para cidadãos em Marco.

Por conta de sua trajetória, poderá ser agraciado com o Título de Cidadão Honorário pela Câmara Municipal, o que, além de enriquecer seu currículo, honra a todos os que consigo convivem.

Pelos dezessete anos de convivência no Município de Marco, Juvenal Uchoa Matos, com serviços prestados na área de agricultura irrigada, já conquistou, de fato, a cidadania marquense.

São estas, Excelências, as justificativas pelas quais rogo a aprovação do presente Decreto.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Marco, em 22 de outubro de 2019.

José Erasmo Ramos Soares **Vereador**